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Slovo místostarosty
Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vás přivítal do prvních letních dnů 

a nastínil vám, které věci jsou aktuálně v řešení a na jaké 
změny se musíme pomalu připravit.

Pro mě osobně je momentálně nejdůležitější nový zá-
kon o  odpadech, který vešel v  platnost 1. ledna tohoto 
roku. Přestože byl schválen již v závěru prosince loňské-
ho roku, jeho zavedení do praxe měst a obcí je v letošním 
roce pozvolné, tzv. „náběhové“, aby se všichni mohli nále-
žitě připravit. Každopádně od roku 2022 již pocítíme jeho 
plnou účinnost. V praxi to znamená, že se drasticky zvýší 
ceny za ukládání směsného komunálního odpadu pro ty obce, které překročí dané li-
mitní množství vyprodukovaného směsného komunálního odpadu na občana. Proto 
je dobré už nyní tuto situaci vnímat a pomalu se spolu s námi na ni připravovat. Více 
se k tomuto tématu dočtete uvnitř Hluckých novin.

Velmi dobrou zprávou je ustupující nákaza covid-19 a s tím spojená možnost po-
řádání kulturních, ale i všech jiných společenských akcí. Jak jistě víte, Dolňácké slav-
nosti jsme odložili na příští rok, ale na hody se chystáme se vším nasazením a  já 
pevně věřím, že si je všichni vychutnáme již bez omezení. 

Podobně je tomu i s provozem městského koupaliště, které chystáme stejně jako na 
běžnou „bezcovidovou“ sezónu. V momentu příznivého počasí a uvolnění epidemic-
kých opatření budeme připraveni na plný provoz.

Při čtení těchto řádků již budeme vědět, jak jsme byli úspěšní se žádostí o dotaci na 
rekonstrukci dětského hřiště v ulici Novoveská na Láně. Pokud bude dotace přidělena 
v plné výši, bude hřiště doplněno o nové zajímavé prvky a mělo by dostat zcela jiný 
ráz. Mým přáním je, aby se proměna uskutečnila co nejdříve a nové prvky byly stejně 
hojně využívány jako ty na náměstí Komenského naproti tvrzi. 

Vážení občané, závěrem mi dovolte popřát vám krásné prožití léta, oddych od co-
vidového pronásledování a spoustu energie do dalších dnů.

Zdeněk Botek
místostarosta

ÚVODNÍ SLOVO

Letní kino – nabídka filmů
Zveme vás do letního kina – nenechte si ujít lákavou nabídku filmů:

 3. 7.  Bezva ženská na krku

 17. 7.  Co jsme komu udělali

 31. 7.  Po čem muži touží

 14. 8.  Gump – Pes, který naučil lidi žít

Plánujeme i promítání pro děti. Výběr pohádek je v řešení. Aktuální seznam filmů  
a pohádek pro letošní letní kino sledujte na webových stránkách města a Face-
booku.

          
  IMat
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Dotace z programu ČEZ 
Oranžové hřiště

Město Hluk žádá o dotaci z programu 
ČEZ Oranžové hřiště na rekonstrukci 
dětského hřiště v lokalitě na Láně v ulici 
Novoveská. Podle návrhu dělají celkové 
náklady na rekonstrukci 827 773 Kč, z če-
hož 63,4 % by měl být podíl hrazený ze 
získané dotace. Zda bude žádost úspěšná 
či nikoliv, bychom měli vědět v průběhu 
měsíce června.

Zakoupení mostní váhy 
na sběrný dvůr

Jedním z dalších kroků v rámci mo-
dernizace nakládání s odpady v našem 
městě je zakoupení a instalace zapuště-
né mostní váhy na sběrný dvůr. Součás-
tí mostní váhy bude softwarový systém 
Econit, který by měl významnou měrou 
zefektivnit obsluhu při příjezdu občanů 
s dovezenými odpady. Realizace by měla 
proběhnout v průběhu třetího čtvrtletí 
letošního roku.

Žádost o dotaci na pro-
jekt „Modernizace spor-
tovní haly Hluk“

Zastupitelstvo města Hluk schválilo vy-
pracování projektu na modernizaci spor-
tovní haly zahrnující tři podprojekty: Re-
konstrukce kuželny, Vybudování fitness 
centra z  bývalé vinárny Palermo a  Re-
konstrukce osvětlení velkého sálu spor-
tovní haly. Vyhlašovatelem dotačního 
programu je Národní sportovní agentura 
prostřednictvím výzvy 12/2020 Sportov-
ní infrastruktura – investice do 10 mil. Kč 
v  rámci dotačního investičního progra-
mu č. 162 52 Regionální sportovní infra-
struktura 2021–2024. Národní sportovní 
agentura vyhlásila výzvu s  podmínkou, 
že jeden subjekt může podat pouze jed-
nu žádost s termínem odevzdání do kon-
ce roku 2021. Z výše uvedených důvodů 

Sb., kterým se mění některé zákony v ob-
lasti daní a  některé další zákony (tzv. 
daňový balíček). Tímto zákonem do-
šlo mimo jiné k  dílčí novelizaci zákona  
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů.

Z  výše uvedených důvodů bylo nutné 
uvést vyhlášku do souladu s výše popsa-
nou novelou zákona o  místních poplat-
cích.

Novelizace upravuje předmět pobytu, 
splatnost poplatku a jeho sazbu, která 
může podle § 3d zákona o místních po-
platcích činit od roku 2021 nejvýše část-
ku 50 Kč. Z  tohoto důvodu město Hluk 
upravilo sazbu z původních 2 Kč na 10 Kč 
s účinností od roku 2021. 

Záměr výstavby cyklo-
stezky Kunovice – Hluk

Proběhlo jednání se zástupci města 
Hluk a Kunovice. Druhá pracovní schůz-
ka se uskutečnila přímo v  terénu, kdy 
zástupci obou měst procházeli územím 
plánované trasy. Strany se dohodly na 
tom, že každá obec si vypracuje vlastní 
projekt. Hluk plánuje pouze jednu etapu 
řešící trasu na katastru Hluku po Nový 
Dvůr, zatímco Kunovice projekt rozdělí 
do tří etap.

Město Hluk v  projektu cyklostezky 
sloučí požadavky nejen na cyklostezku, 
ale také trasu pro pěší s důrazem na bez-
pečnost. 

Studie by měla být zpracována do kon-
ce měsíce srpna a měla by dokumentovat 
nejen budoucí trasu, ale také zábor po-
zemků. Jejím dalším cílem je řešit do-
pravní obslužnost starým Lánem.

Studie „Úprava komuni-
kace Kostelní – Sokolská“

Rada města schválila předloženou vari-
antu studie upravující budoucí křižovat-
ku v ulici Kostelní a Sokolská. Dopravní 
situace nebude řešena dříve avizovaným 
kruhovým objezdem, ale klasickou křižo-
vatkou typu X. Ulice Kostelní se odkloní 

Aktuálně z jednání rady města a zastupitelstva

ZASTUPITELSTVO

měla žádost o dotaci obsahovat všechny 
tři zmiňované podprojekty. V  průběhu 
měsíce května ohlásila Národní sportovní 
agentura změnu termínu podání žádosti 
do 4. června 2021. Vzhledem ke zkrácení 
termínu a náročnosti přípravy dokumen-
tace, bude žádost města Hluk podána bez 
podprojektu Vybudování fitness centra. 
Z časových a procedurálních důvodů ne-
lze stihnout tento prodprojekt vypracovat 
do stádia stavebního povolení.

Sadové úpravy v obci 
Hluk

Sadové úpravy v lokalitě Kaštanec nad 
druhým fotbalovým hřištěm probíha-
jí dle plánu. Jsou již vysazeny stromy, 
zhotoveny terénní úpravy pro chodníky 
a  mobiliář. Dílo bude předáno koncem 
měsíce června.

Zdeněk Botek, místostarosta

Schválena Obecně zá-
vazná vyhláška města 
o místním poplatku 
z pobytu

Město Hluk vydalo v roce 2019 vyhláš-
ku o  místním poplatku z  pobytu, která 
v  lednu letošního roku přestala splňovat 
zákonné povinnosti, neboť dne 1. ledna 
2021 nabyl účinnosti zákon č. 609/2020 
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od kostela a přiblíží se k Penkovu statku 
tak, aby vyústění na ulici Sokolskou bylo 
totožné jako vyústění ulice Čtvrtě od 
domu s  pečovatelskou službou. Studie 
dále řeší jak napojení kostela, tak budou-
cí parkování u kostela a bezpečné vede-
ní chodníků i  přechodu. Dřívější studie 
s kulatým objezdem vyžadovala větší zá-
bor pozemků.

Územní plán města 
Hluk

 (veřejné projednání Změny  
č. 1 – 25. 5. 2021, Změna č. 2, studie). 

Městský úřad Uherské Hradiště stano-
vil termín veřejného projednání Změny 
č. 1 Územního plánu Hluk na 25. květ-
na 2021. Poté se připraví k projednání na 
zastupitelstvu města v měsíci září, kde se 
budou taktéž schvalovat návrhy do Změ-
ny č. 2. Nejvýznamnější návrhy, které 
budou zapracovány do Změny č. 2, jsou  
v ulici Závodní a mezi „okály“ a cestou 
od Kunovic do Hluku, kde soukromí in-
vestoři plánují výstavbu supermarketu. 
Nejprve proběhlo jednání s developery, 
poté se zástupcem firmy Lidl, který nás 
informoval o výstavbě supermarketu. 
Tuto informaci obdrželo vedení města 
před Vánocemi. V rámci změny územ-
ního plánu je nutné celé dotčené území 
uzpůsobit. Podmínkou pro schvále-
ní Změny č. 2 územního plánu, kterou  
si vyžádal pořizovatel ÚP tedy MěÚ 
UH, bude vypracování dvou studií. Prv-
ní studie bude řešit celou aglomeraci od 
Kunovic – západní obchvat města až po 
ulici Ostrožskou, starý a nový Lán, kde 
by se odlehčilo křižovatce na dolním 

ZASTUPITELSTVO

konci. Druhá studie pro sídliště od ulice  
Za Mlýnem až po bývalý Autopal ke ga-
rážím by řešila provoz, parkování, bytové 
domy a zeleň.

Území, kde je plánována stavba super-
marketu, nevlastní město Hluk, ale sou-
kromí vlastníci. Dle platného územního 
plánu je část těchto pozemků vedena 
jako oblast pro bydlení (mezi Žabínkem 
a „okály“), druhá 
část pozemků je ve-
dena jako místo pro 
výrobu (oblast mezi 
Žabínkem a cestou 
do Kunovic). Měs-
to Hluk plánuje 
změnu územního 
plánu č. 2, která  
v podstatě řeší na-
pojení budoucí-
ho supermarketu  
a zároveň jak na-

Záměr „Vybudování komplexů tůní“ Českým  
svazem ochránců přírody Hluk v lokalitě Zatrávničí

Dříve narození si pamatují, jak vypadala „Kobylica“ v  dobách jejich mládí.  
Na stepních loukách na temeni a svahu kopce a na Miliových loukách se pásly krá-
vy. Ve žlebě mezi kopci byla dřevěná koryta a do nich svedený celkem vydatný čis-
tý pramen vody, který protékal mezi Širokým polem a Zatrávničím až do potoka 
Okluky.

A  právě hned za můstkem na Široké pole se rozprostírala mokřadla doplněná 
velkou umělou tůní. Bohužel toto je už minulostí, z vydatného pramene se stal pra-
mínek, mokřadla zmizela a tůň byla zasypána.

Letos místní organizace ČSOP Hluk ve spolupráci s městem Hluk rozhodla poku-
sit se vrátit přírodu do stavu jako před padesáti pěti lety a vybudovat za můstkem na 
Široké pole původní mokřadla. S tímto projektem spolek zažádal MŽP o poskytnutí 
finančních prostředků v rámci programu „Péče o krajinu“. Podle vyjádření komise 
MŽP byl projekt zařazen do nejužšího výběru. Jestli náš projekt uspěl, budeme ši-
rokou veřejnost informovat.                                                              Stanislav Krejčiřík

Narodil se v roce 1972 a pochází z Ostrožské Nové Vsi, je že-
natý, má 2 děti. Vystudoval VŠDS v Žilině. Pracoval 23 let v ko-
munální sféře. Byl 4 volební období uvolněným místostarostou 
a pak 1 volební období i starostou obce Ostrožská Nová Ves. Po-
slední 4 roky působil jako náměstek hejtmana Zlínského kraje.

Do Hluku nastoupil 15. března letošního roku. Můžete se na 
něj obracet ve věcech souvisejících s investiční činností, opra-
vami a údržbou majetku města. V jeho gesci je starost o veškeré 
budovy a stavby, komunikace a inženýrské sítě v majetku města.

IMat

Představujeme nové pracovníky Městského úřadu Hluk
V letošním roce byla vyhlášena tři vý-

běrová řízení: na pozici vedoucího Od-
boru investic a  místního hospodářství, 
referent informačního centra a  vedoucí 
Ekonomicko-správního odboru. 

V  dnešním čísle vás seznámíme s  ve-
doucím Odboru investic a  místního 
hospodářství s Ing. Pavlem Botkem.

pojit Nový a Starý Lán na komunikaci do 
Kunovic, jak bezpečně přes toto území 
převést cyklostezku do Kunovic. Pořizo-
vatel územního plánu chce touto studií 
také vyřešit propojení ulic Hradišťská  
a Ostrožská.

Martin Křižan, starosta
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v  průměru 210 kg směsného komunálního odpadu (SKO)  
a  42 kg velkoobjemového odpadu (VO). Abychom se ale 
vyhnuli zdražování a  například v  roce 2024 platili pouze  
500 Kč za tunu, musíme snížit množství SKO a VO maximálně  
na 170 kg/obyvatel/rok.

Změny v našem městě
V  souvislosti s  novou legislativou a  těmito vysokými čísly 

se naše město rozhodlo podniknout potřebné změny, a proto 
navázalo spolupráci se společností JRK Česká republika, která 
nám pomáhá zefektivňovat naše odpadové hospodářství. Čeká 
nás spousta novinek, které budeme postupně zavádět. 

Jednou z nich je například evidence pytlového sběru. Nově 
občané dostanou také identifikační kódy, které na své pytle 
nalepí. Pracovníci svozové společnosti pak kódy u všech pyt-
lů načtou a propíšou tak data do evidenčního systému. Město 
tímto způsobem získá ucelený přehled o celkovém množství vy-
tříděného odpadu a může následovně optimalizovat odpadové 
hospodářství i poplatky za odpad pro občany. 

Evidence nám pomůže odměnit občany, kteří poctivě třídí, 
nenavyšováním poplatků. Naopak ti, kteří třídit nezačnou, bu-
dou platit částku vyšší. Třídění je proto v zájmu každého z nás.  

V  budoucnu plánujeme také modernizaci sběrného dvora, 
aby odpovídal současným potřebám a usnadnil život nám všem. 

Prosíme všechny občany, třiďte odpad, má to smysl! Děku-
jeme za spolupráci a těšíme se na společné budování města 
s minimem odpadu.

Zdeněk Botek
místostarosta

Nový zákon o odpadech je nekompromisní

AKTUALITY

Omezování skládkování
V současné době se v České republice skládkuje celých 46  % 

odpadů (hůře jsou na tom v Evropě jen balkánské státy). Ten-
dence je ale jasná: skládkování postupně omezovat až téměř 
vypustit.  

Hlavní hnací silou je v  tomto směru Evropská unie, která 
svými odpadovými směrnicemi stanovila jasné a  přísné cíle: 
snížit skládkování komunálních odpadů na 10 % k roku 2035  
a ke stejnému roku navýšit recyklaci komunálních odpadů na 
65 %. 

Druhý tlak způsobuje obcím česká legislativa. 
Od 1. ledna 2021 začal platit nový odpadový zákon, který 

městům i obcím radikálně navyšuje poplatek za ukládání směs-
ného komunálního odpadu (SKO). V současné době platí měs-
ta a obce 500 Kč za uložení každé tuny SKO, ale v průběhu ná-
sledujících let se při nesplnění skládkovacích limitů tato částka 
může vyšplhat až na 1 850 Kč. Toto drastické zdražování se pak 
může promítnout i do poplatků za odpady u samotných obča-
nů. Proto je v zájmu každého z nás uchopit do rukou tu jedinou 
zbraň, kterou máme – snížit objem SKO v našem městě. Toho 
docílíme tím, že budeme vytvářet méně odpadu a zodpovědně 
třídit. 

Produkce odpadu v Hluku 
Průměr Zlínského kraje v produkci směsného komunálního 

odpadu (tedy odpadu, který končí v popelnicích) za rok 2019 
byl 226 kg/obyvatel/rok.

 V Hluku minulý rok vyprodukoval každý obyvatel naší obce 

„V roce 2024 bude skládkovací
poplatek 1250 Kč/t.“

„Pokud budu dobře třídit, nebudu 
muset platit vysoký poplatek za odpady.“
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Nálevky na sběr použitých jedlých tuků a olejů
Vážení spoluobčané, v rámci podpo-

ry sběru použitých jedlých tuků a olejů  
z vašich domácností vám dáváme zdarma  
ke každému vydání Hluckých novin nálev-
ku ke snadnějšímu vylévání použitých tuků  
a olejů z vašich pánví a hrnců. Použité tuky 
a oleje vhazujte do popelnic k tomu urče-
ných, které jsou umístěny u paneláků, na 
náměstí, na parkovišti u dolní křižovatky 
a na sběrném dvoře a budou opatřeny sa-
molepkou „jedlé tuky a oleje“. Děkujeme za 
spolupráci. 

Zdeněk Botek, místostarosta

AKTUALITY
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že se stromem, který se nám nelíbí, je nutno se rázně vypořádat. 
Chápeme, že někomu může vadit stín, padající listí, ptáci, pyl 
apod. Ale uvědomme si, kolik kyslíku jeden takový strom pro 
nás vytvoří. Takže k likvidaci stromu postačí jedno úřední roz-
hodnutí a několik minut práce motorové pily… A protože jsme 
zase postaveni před již rozhodnutou věc, přirozeně podpořenou 
znaleckým posudkem, můžeme o tom jen diskutovat a nic víc. 

Na začátku naší spolupráce s městem se vyskytly i informační 
nedostatky, hlavně v případě projektu Sadové úpravy ve městě 
Hluk. Proto jsme byli celkem překvapeni, že již takový projekt 
existuje a nebyli jsme o něm včas informováni. Přestože pro-
jekt byl už schválen, zúčastnili jsme se připomínkového řízení 
a do projektu alespoň trochu zasáhli. Další projekt Bikecentrum 
Hluk, které má na Kaštanci vyrůst, tj. štěrkové a asfaltové dráhy 
pro jízdu na kolech, které budou sloužit zejména k  „rekreač-
nímu a  sportovnímu vyžití uživatelů“, rozhodně podporovat  
nebudeme a budeme trvat na referendu všech občanů.

To je malé vhlédnutí do činnosti spolku ČSOP Hluk.
Na závěr zveme všechny, kterým není příroda v Hluku a okolí 

lhostejná, do našich řad. Sice nevyděláte, ale aspoň si na čers-
tvém vzduchu odpočinete a obohatíte ducha.

Za ČSOP Hluk Stanislav Krejčiřík

ČSOP Hluk má před sebou celkem velké úkoly a  za sebou 
splněné plány na to, jak je to malá organizace.  

Za pomoci města se nám podařilo uskutečnit první velké čiš-
tění přírodní památky 2184 předmět ochrany: jediný povrcho-
vý výchoz púchovských slínů v rámci magurského flyše v České 
republice, známé jako Červená skalka. Metráky odpadu a na-
plaveného dřeva byly z lokality odvezeny, roztříděny a ještě nás 
další metráky odpadu a dřeva čekají, než bude Červená skalka 
vypadat tak, aby se město za tuto jedinečnou přírodní památ-
ku nemuselo stydět. Tímto všem účastníkům čištění děkujeme, 
bez jejich pomoci bychom to skutečně nezvládli. Byli to členo-
vé z  řad ČSOP, oddílu judo, FS Klebetnice, DDM Hluk, DFS 
Hluboček a  Žarúžek, širší veřejnost. Bohužel nás velmi mrzí 
neúčast některých velkých spolků, které mají mezi sebou mno-
ho členů, a některé spolky dokonce ochranu krajiny ve svých 
stanovách. 

K  této akci se vztahuje také množství příspěvků na sociál-
ních sítích. Chceme tímto apelovat na veřejnost. V dnešní době, 
kdy se vydává do volné krajiny daleko více občanů, prosíme, 
vytáhněte jednou místo fotoaparátu tašku a odpadky posbírejte.  
Určitě to bude větším přínosem.

Další akce, které nás letos čekají: vybudování kaskády tůní 
v potoce. Nejedná se o revitalizaci, ale o snahu zachránit led-
ňáčka říčního na našem území a  vytvořit mu možné loviště. 
Největší akcí ale bude, pokud náš projekt vyhraje (zatím se do-
stal do posledního kola), vybudování tůní a mokřadů na Koby-
lici. Pamětníci si pamatují na tůň a mokřadlo v lokalitě  Zatráv-
ničí, kousek od můstku na Široké pole.  

Město dále schválilo naše návrhy na zmapování stávající  
kanalizace ve městě, aby mohl být zahájen projekt Revitalizace 
potoka Okluky v intravilánu města. Umožnilo vytvoření pokus-
ných ploch pro výzkumné účely v  lokalitě města a  souhlasilo 
s předáním údržby Kaštance ČSOP. 

Ne vždy se s  vedením města jako spolek shodneme  
a k některým záměrům jsme vydali zamítavé stanovisko, jako 
například s kácením starých, ale zdravých stromů na katastru 
města. Od nepaměti si lidé stromů vážili a okolí svých obydlí si 
s nimi zkrášlovali. Přestože jsou stromy chráněny zákonem před 
poškozováním a  ničením a  vlastník je povinen o  ně pečovat,  
neustále se setkáváme s případy jejich zbytečného kácení. Stro-
my v  Hluku se stávají nepřítelem určitých lidí, kteří si myslí,  

Z činnosti Českého svazu ochránců přírody Hluk

PŘÍRODA
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Čištění potoka

Informace k sečení v intravilánu města

Vážení Hlučané,
rádi jsme se zúčastnili smysluplné akce čištění hluckého  

potoka, za jejíž organizování patří velký dík hluckému ČSOP.
Naše trasa vedla podél potoka u stezky do Dolního Němčí. 

Rádi bychom se s vámi podělili o zážitky z tohoto úseku. 
V první části se nad naším potokem vznáší igelity a obaly nej-

různějšího druhu, které sem vítr zanáší přes plot z naší největší 
fabriky. Sejdete-li po kovových schůdkách k  potoku, najdete 
malebná zákoutí, která si zde z odpadků vytvořila naše omladi-
na. Zřejmě aby se jim tady pohodlněji sedělo, stelou si veškeré 
papíry a láhve pod sebe.

Zážitková trasa pokračuje dál, kde v potoku nalézáme men-
ší přehradu vytvořenou bariérou z plastů a větví. Různorodost 

Kaštanec
Seč na Kaštanci letos poprvé proběhne jednou ročně,  

a to v polovině června. O seč se postará drobný zemědělec  
a trávu si nasuší a odveze ke zkrmení.

 
Břehy potoka
Další plochou jsou břehy potoka a ty se letos posečou také 

koncem června a důvodem je snaha dát šanci kachně divoké  
vyvést mladé. Proto prosíme obyvatele o shovívavost a trpěli-
vost, tráva se samozřejmě seseče, ale bude to koncem června.

Svah mezi cestami ke školce a výjezdem nad Kaštanec
Jednou z malých ploch, kde se o údržbu stará ČSOP, je svah 

mezi cestami ke školce a výjezdem nad Kaštanec. Zde jsme 

toho, co jsme po cestě dále nalézali, nás vskutku překvapila.
Stezka láká k procházce s kočárkem, tak proč se nezbavit po-

užitých plen hned na místě, že?
Ovšem vrcholem celého dopoledne byly nálezy igelitových 

pytlíků s psí nadílkou, poházené po keřích v okolí potoka. Sebe-
ru ze stezky a odhodím???

Velmi rádi jsme přispěli k  čištění našeho okolí, ale…  
Co se tak všichni nad sebou trošku zamyslet?

Povzbudivé je, že existují lidé, kterým to, jak to v okolí Hluku 
vypadá, není lhostejné.

Toto sobotní dopoledne toho bylo důkazem.
Sběrači ze stezky do Dolního Němčí

provedli test tzv. „zelené seno“, z PR Kobylí Hlava. Tento test  
se ukázal jako velmi úspěšný a výhledově zde stepní rostliny 
označíme cedulkami. Seč zde proběhne až v polovině července, 
je to z potřeby rostlin vysemenit, a tím zajistit růst i příští rok.

 

Svah u tvrze
Poslední drobnou lokalitou je svah u tvrze. Zde je již le-

tos možno sledovat proměnu travin na kvetoucí porost. Tady  
se bude sekat ručně a také v polovině června. U všech ploch  
je potřeba biomasu odstranit. Proto prosíme občany, buďte sho-
vívaví a věřte, že všechna údržba má své opodstatnění.

       
 Za ČSOP Michaela Beníčková

PŘÍRODA

Letos se o seč na některých travnatých plochách ve městě stará ČSOP Hluk. Níže předkládáme informace o lokalitách a způsobu, jakým 
budou plochy posečeny.
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Březen pro nás začal smutně, protože byly všechny mateř-
ské školy v celé ČR uzavřeny. Začaly jsme proto s předškoláky, 
kteří mají povinnou předškolní docházku, pracovat distančně. 
V našem případě to znamenalo, že jsme každý týden posílaly do 
e-mailové schránky rodičů balíček úkolů pro děti na celý týden. 
Rodiče nám pak zpět posílali fotky vypracovaných úkolů. Pro ty, 
kteří neměli možnost si úkoly vytisknout, jsme je měly připrave-
né ve školce.

Od 12. dubna pak mohly nejstarší předškolní děti, ale také děti 
některých profesí, zase začat chodit do školky. Byly rozděleny do 
malých skupin, max. 15 dětí. S dětmi jsme při rozhovorech přišli 
na to, proč se nás ta zima ne a ne pustit. V březnu, kdy jsme byli 
doma, jsme nevynesli morenu. A tak se děti rozhodly, že by bylo 
dobře morenu vyrobit a vynést, aby ta zima už konečně skončila. 

V tuto dobu, od 12. 4., probíhalo dvakrát týdně testování dětí 
na covid-19. Všem dětem patří velká pochvala za statečnost.  
Některým se testování zalíbilo natolik, že kromě testování 2x týd-
ně se chtěly testovat každý den. 

Jsme moc rády, že jsme 10. května mohly přivítat děti ve všech 
třídách MŠ Hluk. Od tohoto dne se již děti v MŠ netestují.

Na zahradě školky probíhá výstavba nového hracího centra 
a rekonstrukce povrchu na oválu. Děti už se těší, až bude všechno 
hotové a budou moci vše vyzkoušet.

2. června k  nám zavítal Kejklíř Vlasta. Pro děti bylo jeho  
vystoupení příjemným zpestřením. 

Koncem měsíce se rozloučíme s  předškoláky. Do školy nám 
jich letos odejde 39.  

Na závěr školního roku, který byl, stejně jako ten loňský, vel-
mi netypický, za námi přijede Didaktické divadlo s programem  
Pohádkový vandr.

Mateřská škola Hluk bude uzavřena v době od 19. července 
do 6. srpna. Provoz bude obnoven od 9. srpna. 

Lenka Prachařová

Ze života mateřské školy

ŠKOLSTVÍ
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Zprávy z Domu dětí a mládeže Hluk        

Obnovení prezenční činnosti
Konečně máme dobré zprávy!  

Od 10. května jsme mohli s  určitými 
omezeními spustit prezenční činnost. 
Po dlouhé době to u  nás žije! Máme 
radost, že se zase můžeme setkávat 
s  dětmi a  společně cvičit, tančit 
a  tvořit. Dobrou zprávou je i  to, že se 
letní tábory budou moci s  největší 
pravděpodobností konat. V  tuto 
chvíli máme všechny tři příměstské 
a  dva pobytové tábory plně obsazeny 
a  přijímáme pouze náhradníky. 
Přípravy na léto jsou v plném proudu 
a my se na děti moc těšíme. 

Poděkování Mgr. Petře Prajzové
Rády bychom touto cestou poděkovaly 

naší milé kolegyni Mgr. Petře Prajzové. 
Koncem června opustí naše řady a  bude  
se plně věnovat učitelství na základní 
škole. Petra byla od roku 2011 interním 
pedagogem našeho domu dětí. Kroužky 
moderního tance začala vést jako externi-
sta už v roce 1997. Připojila se tak ke své 
mamince, paní Marii Vavřínkové, která 

úspěšně působila na domě dětí dlouhá léta. Společně zahájily 
činnost mažoretek v  Hluku. V  podstatě 
z  ničeho vybudovaly početnou a  výbor-
nou základnu mažoretek, která je velmi 
úspěšná nejen v rámci České republiky, ale 
i v Evropě. Pod rukama jim prošly desítky, 
ne-li stovky dětí. K mažoretkám přibyl také 
kroužek twirlingu a roztleskávaček. 

Petra zaslouží velké poděkování. Díky 
její tvrdé práci, snaze, neutuchající ener-
gii, pečlivosti a  nápaditosti získaly hlucké 
mažoretky mnoho ocenění a proslavily ne-
jen naši organizaci, ale i město Hluk. Těch 
úspěchů bylo tolik, že by určitě zaplnily mi-
nimálně celou stranu těchto novin. A mož-
ná bychom některé i  zapomněly uvést. 
Úspěchy na krajské, republikové i  evrop-
ské úrovni dokládají poháry, které máme  
na domě dětí vystaveny v  několika míst-
nostech. V roce 2006 se hlucké mažoretky 
staly dokonce vicemistryněmi světa. Petra 
pracovala nejen s mažoretkami, ale vycho-

vala i několik trenérek. Jedna z nich, Vendula Marková, členka 
Svazu mažoretek a twirlingu, nastoupí na její místo.

Petře přejeme do další životní etapy, ať se jí daří. Přejeme 
spoustu úspěchů v novém zaměstnání, hodné a spokojené žáč-
ky a  také více společně strávených chvil s  rodinou, kterých  
si díky obětavé práci pro mažoretky v posledních letech příliš ne-
užila. Neloučíme se definitivně, Petra bude jako externí pedagog  
i nadále součástí našeho širšího týmu. Vždy ji u nás rády uvidíme.

Michaela Hrdinová

ŠKOLSTVÍ
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Poděkování za podporu patří Veronice B., Haně M., Ireně B., 
Jitce N., Jarce Š. a paní Ondrové. Velké díky patří naší skvělé 
knihovnici paní Romaně Jančové z Městské knihovny Hluk.

Pokud by se někdo chtěl do projektu zapojit, je vítán.  
Na stránkách spolku  Nedoklubko je zveřejněn návod na výro-
bu veselé chobotničky. Máte-li zájem, můžete získat bližší infor-
mace na tel. č. 608 617 978, případně vám je sdělí paní knihov-
nice Romana Jančová. 

Jitka Nováková

Poděkování

Startují sezónní spoje na Valašsku i na Slovácku

Protože nám současná situace neumožňuje setkávat se při 
chvílích „Šikovného háčku“ v prostorách Městského knihovny 
Hluk, požádali jsme všechny šikovné „háčkovačky“ s úmyslem 
podpořit předčasně narozené děti formou uháčkování chobot-
niček a čepiček. Díky paní knihovnici Romaně Jančové, která 
všechny tyto výrobky vybírala, se tentokrát podařilo vybrat 
a lokální koordinátorce spolku Nedoklubko Káji Uherkové pře-
dat 28 slušivých čepiček a 27 veselých chobotniček. 

Moc si vaší podpory těmto projektům vážíme. Je skvělé  
vědět, že jsou lidé stále ochotni podat pomocnou ruku, a to přes 
všechny současné potíže a náročné situace.

Koordinátor veřejné dopravy Zlínského kraje s.r.o. (KOVED) 
spouští sezónní turistické autobusové spoje, které rozšíří stáva-
jící nabídku dopravy. O víkendech v období 1. června – 28. září 
2021 tak bude návštěvníkům dostupnější přehrada v Pozlovi-
cích nebo Buchlovice a Smaraďavka. Už od května vozí sezónní 
spoje turisty také na Pulčínské skály.

Na přehradu do Pozlovic
Z Luhačovic, autobusového nádraží do Pozlovic na přehra-

du vyjíždějí o víkendech sezónní spoje v 9.35, v 10.45 (pouze  
o nedělích), ve 12.25, ve 14.10 (jezdí od 13. června) a v 16.48. 
Zpáteční autobusy pak od přehrady do Luhačovic odjíždějí  
v 10.03, 11.38, 12.51 a v 17.12 hodin.

Na Smraďavku
Z Uherského Hradiště, autobusového nádraží vyjedou  

o víkendech sezónní spoje do zastávky Buchlovice, Smraďavka, 
a to v 8.30, 10.15, 12.25, 13.45 a v 17.22 hodin. Zpáteční au-
tobusy ze Smraďavky se pak vracejí v 9.05, 10.45, 12.55, 14.55  
a v 18.00 hodin.

Na Pulčínské skály
Už od 1. května do 28. září jezdí sezónní víkendové spoje  

do Francovy Lhoty, Pulčína. První vyjíždí v 10.29 z Horní Lidče 
od železniční stanice, druhý z Valašských Klobouk, autobusové 
stanice ve 14.10. Na oba spoje je možné přestoupit v zastávce 
Lidečko, Čertovy skály z autobusu jedoucího ze Zlína (odjezd 
9.30 nebo 13.30). Zpáteční autobusy z Pulčína odjíždějí v 10.45 
(až do Valašských Klobouk) a v 15.10 (do Horní Lidče). Z obou 
spojů lze v zastávce Lidečko, Čertovy skály přestoupit na auto-
busy do Zlína.

O nás
Integrovaná doprava Zlínského kraje (IDZK) je projekt,  

který propojuje módy veřejné dopravy ve Zlínském kraji  
v jeden ucelený systém s jednotnými standardy kvality a možnos-
tí cestování na společnou jízdenku. Cílem je zvýšení komfortu 
cestujících, konkurenceschopnosti veřejné hromadné dopravy  
a zlepšení kvality života v kraji. O provoz systému IDZK se sta-
rá krajská společnost Koordinátor veřejné dopravy Zlínského  
kraje, s.r.o. (KOVED).

Jan Malý – manažer marketingu

AKTUALITY
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Provoněná Rajčovňa opět ožila
První červnový víkend se otevřely v rámci akce Víkend památ-

kových domků všechny památkové domky na Slovácku, aby tak 
po dlouhé době přivítaly zase ty, kterým slouží nejvíc – návštěv-
níky a obdivovatele, obdivující genius loci těchto míst.

A že je duch místa na Rajčovně opravdu znatelný, se přijeli 
podívat hned zrána i nedočkaví návštěvníci. Ve stylovém tričku  
s hluckými ornamenty nás vítá sympatická a ochotná „paní dom-
ku“ Ludmila Jelénková, její muž František Jelének ve všedním 
kroji už provází první návštěvníky – manželský pár z Uh. Brodu. 

Vcházíme do prvních z domků, paní Jelénková upozorňuje  
na nízká futra, my vysocí poslušně skláníme hlavu a vcházíme 
do provoněného, dvě stovky starého objektu. Dozvídáme se,  
že ta božská vůně se line z kuchyně, kde už od brzkého rána za-
dělala paní Marie Hejdová, letitá obyvatelka Hluku, na kynuté 
báleše, frgály, záviny a další dobroty. Hned mě napadá, že by stálo  
za to uspořádat tu nějakou rodinnou sešlost, část rodiny pochá-
zí z jižních Čech, a z něčeho takového by byli stoprocentně paf. 
Však mně paní Jelénková předesílá, že mají v diáři obsazené ter-
míny na dva roky dopředu, jaký je o domky zájem.

V místnosti – mini muzeu, kde stojí pyšně vyhlížející figuríny 
oděné v hluckých krojích, v letních i zimních variantách, upoutá 
krom stylového oblečení i starodávná kolébka, ve které rodina  
Jelénkova uspávala potomky už několik generací. Není se čemu 
divit, malovaná dřevěná kolébka vypadá pořád jako nová.  
Obdivuji také ozdobu hlavy na jedné z ženských figurín, však 
také naše průvodkyně hned zavzpomíná na to, jak její babička 
říkávala, že kroj byl největší ozdobou dívek a žen. „Fěrtůšky“  
se dědily z generace na generaci, a tak jen díky tomuto odkazu  
a lásce k tradici mohou návštěvníci obdivovat opravdový origi-
nál. Originál mužského zimního kabátu se prý nedochoval, pů-
vodního materiálu byl a je přece jen nedostatek, to ale nic nemění 
na faktu, že laik by tento malý nedostatek poznal jen stěží. Doví-
dáme se, že paví péra na mužské čepici sloužily pro hochy odve-
dence, kteří se loučili se svobodou. Hlavou mi projede myšlenka 
na některé novodobé produkty, spíchnuté horkou jehlou tak, aby 
si zákazníci museli kupovat další a další…

V následujících místnostech se moje myšlenky znovu naplňu-
jí, to když s další návštěvnicí obdivujeme výstavu překrásných  

dochovaných krajek. Ani nechci pomyslet, kolik úsilí a práce  
to ženy v dobách dávno minulých muselo stát. Kolik měly prá-
ce na poli a doma bez všech novodobých vymožeností. V mno-
hočetných rodinách, žijících mezigeneračně, to asi žádný med  
nebyl, nic z toho však v těchto vzácných odkazech poznat nejde. 

Postupujeme dál, směrem k té úžasné vůni buchet, a paní  
Jelénková jen tak mezi řečí prozradí, že paní Hejdové brzo ráno  
s přípravou pomáhala. U stolu v kuchyni potkávám pana starostu, 
který přijel manžele Jelénkovy pozdravit a lákavé snídaní taky ne-
odolal. Pro děti tu je připraven kromě buchet i dáreček v podobě 
domácích perníčků a pexeso, jak jinak než s tematikou ornamentů. 

V další místnosti se nachází přehlídka ručně malovaného ná-
dobí, nejstarší pochází z roku 1830. Další unikát této jedinečné 
místní sbírky.

V posledním z domků jsou na dvoře další dobové poklady, 
ruční pračka, mlátička, mlýnek, váha decimálka a další výrobky, 
které do domků věnovali pamětníci. Přichází František Jelének, 
který má právě po své prohlídce, od něj se ještě dozvíme,  že Raj-
čovňa – cvičiště koní (rajtování – odtud název Rajčovňa) – slou-
žila jako objekt pro vysloužilce z války, kteří následkem těžkých 
zranění neměli možnost začlenit se do normálního života. A tak 
dostali prostor postavit si bydlení z toho, co měli. 

Při tomto zajímavém povídání se utvrzuji, že asi není  
lepších provozovatelů, kteří by do domků dali tolik energie, 
lásky, volného času  a patriotismu, než jsou právě manželé  
Jelénkovi. V domcích nejenže provází návštěvníky, ale léta  
se o ně bezděky starají jako o své vlastní. Památkové domky  
si ale takovou péči zaslouží. Však zajděte.

Vy – místní, pro které je Rajčovňa už možná všední, i vy, kteří 
zrovna držíte Hlucké noviny a přemýšlíte, které nad výsost zají-
mavé místo objevit. Návštěvu „na domkoch“ stojí za to absolvo-
vat i opakovaně. Já toho budu rozhodně příkladem.

Památkové domy na Rajčovně navštívilo v rámci akce  
Víkend památkových domků ve dnech 5.–6. 6. 2021 bezmála 
700 návštěvníků.   

                                                                  Dita Mrázková

AKTUALITY
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jej cimbálovka a  vůz tažený koňmi 
a zapřažené je i páté kouo, na kterém tančí 
pár v krásném hluckém kroji. Je ještě třeba 
nezapomenout, že v roce 2014 byl králem 
syn manželů Libosvárových, František 
(ročník 2002). Veškeré dění se odehrávalo 
před slováckým domem, mašlení koně, 
oblékání krále a  jeho výjezd za družinou 
byl právě odsud. Bylo to za velké účasti 
hostů, tisku a televizí. To byla pro manžele 
Libosvárovi ta nejlepší odměna, o  které 
snili větší část svého života. I pro Františka 
to byl nezapomenutelný zážitek, jelikož ne 
každý král má takové folklorní zázemí.

Antonín Zlínský

Slovácká izba manželů Libosvárových Hluk č. 70
Při pátrání po slováckých izbách v Hluku jsem navštívil i manžele Libosvárovi. Daniel je narozený v roce 1970, jeho manželka Ludmila, 

za svobodna Švecová, pak v roce 1976. Poměrně mladí lidé zbudovali velmi pěkné dílo, které ukazuje na významné tradice folkloru 
v Hluku. Od mládí byla snaha obou věnovat se folkloru a dodržovat staré tradice a zvyky. K tomu byli oba vedeni svými rodiči. Jak vlastně 
tito poměrně mladí lidé přišli na nápad zbudovat si takovou síň tradic? 

Dan od mládí sbíral veškeré staré věci, 
protože mu bylo líto takové unikáty 
dát do sběru nebo je jen tak vyhodit  
do kontejneru. V  jeho hlavě byla už 
tehdy myšlenka, že si něco takového 
zbuduje, jen tak pro sebe, pro své děti, 
rodinu a  své známé. Impulsem k  tomu 
byla stará fotografie z  roku 1934, na níž 
je stará studna a  hospodářské stavení, 
které bylo už dávno zbouráno. V  těchto 
místech byla dřív jedna izba a  pak už 
jenom chlévy. Byla to velká myšlenka, 
která představovala hodně práce a hlavně 
dřiny. Od základů si to budoval Dan sám. 
Sám si stavbu vymyslel, spolupracoval 
na plánech a  stavbu chtěl dokončit tak, 
aby vypadala, jako kdyby se vrátila 
z  minulosti. Nepotřeboval ani zedníky, 
ani tesaře, postavil si dokonce i kachlová 
kamna, která odkoupil v  Topolné 
z  domu, který byl postaven v  roce 1887. 
Aby je mohl postavit, musel řadu věcí 
nastudovat. Kamna stojí už 20 let a dělají 
rodině velkou službu. Co koupil, tak byla 
lava a  stůl od pana Foltýna z  Topolné.  
To se psal rok 1999, to bylo Danovi  
29 let. Který mladý člověk by obětoval tolik 
práce, ale také i peněz? To musí člověk toto 
všechno milovat. Když do izby vkročíme, 
dýchne na nás minulost, připomínající 
nám život našich dědů a  pradědů.  
A to je účel tohoto díla. Zanechat pro děti, 
vnuky a  další generace něco, co si oni 
v  dnešní době už nedovedou představit. 

Velkou památkou je uhlák, který má po 
prababičce, která bydlela za zámkem. Ona 
totiž sloužila u Lichtenštejnů na tvrzi jako 
kuchařka a tento uhlák jí správce daroval 
za dobrou službu u něho. On se pak stal 
rodinným dědictvím.

Jak se izba využívá? Pořádají se zde 
rodinné oslavy, tráví se tady Vánoce, slaví 
Silvestr a  další akce. Sem tam se tady  
i  se synem Františkem vyspí. V  zimě 
si pustí starý gramofon s  klasickými 
deskami a  poslouchají naše slovácké 
pěsničky. Fašanky je doba, kdy se izba 
stává středem všeho, protože Dan je hlavní 
organizátor průvodu po Hluku. Doprovází 
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Vítězství mladších žáků na turnaji 
v Uherském Brodě

V sobotu 22. 5. 2021 uspořádal ČSK Uherský Brod velký žákovský turnaj, kterého se zúčastnili i naši mladší žáci pod vedením Aleše 
Zlínského a Tomáše Minaříka. Turnaje se zúčastnilo 15 mužstev, mezi nimiž nechyběla i dívčí mužstva z Ostravy, Zlína, Hodonína, 
Uherského Hradiště a domácího ČSK. 

Naši mladší žáci prokázali dobrou formu a také dost fotbalové 
bojovnosti a  turnaj vyhráli, když ve finále porazili fyzicky 
vyspělejší tým z Nových sadů z Olomouce 1:0. Velký výkon podal 
hlavně brankař Ruda Obal, ale také celé mužstvo, které udolalo 
těžkého soupeře, a tím se stalo vítězem. Počasí turnaji nepřálo, 
protože celé dopoledne pršelo, a  také užší hřiště nebylo pro 
naše fotbalově schopné mužstvo výhodou. Vanesa Zlínská byla 
vyhodnocena nejlepší hráčkou v dívčí kategorii a Ruda Obal jako 
nejlepší brankář turnaje. Výsledky:  Hluk – Vlčnov 2:0 (branky: 
Zlínská, Obal). Hluk – Zlín – holky 3:0 (branky: Šmíd 2x, Hájek). 
Hluk – Orel Brod 0:0, Hluk – Prakšice 1:1 (branky: Boček David). 
Hluk – Baník Ostrava – holky 3:0 (branky: Stašek 2, Hájek). Hluk 
– Šumice 3:0 (branky: Zlínská, Šmíd, Hájek). Hluk – Uh. Brod 2:0 
(branky: Zlínská, Boček David).

Finále: Hluk – Nové Sady 1:0 (branka: Hájek).

Zúčastněná mužstva: ČSK Uherský Brod mladší žáci a holky, 
Fastav Zlín – holky, Slovácko – holky, Hodonín – holky, Baník 
Ostrava – holky, Šumice, Nové Sady Olomouc, Orel Uherský 
Brod/Újezdec, Luhačovice, Prakšice, Ostrožská Lhota, Vlčnov, 
Hluk a Strání.

Hráči mladšího mužstva žáků – vítězi turnaje: Šantrůček 
Marek, Burda Matěj, Obal Rudolf, Blaha Filip, Slovák Adam, 
Boček David, Boček Marián, Stašek David, Málek Jakub, Zlínská 
Vanesa, Hájek Viktor, Šmíd Ondřej, Kurtin Tomáš, Minařík 
Tomáš

A přidávám konečné pořadí:

1) Spartak Hluk – mladší žáci
2) FK Nové Sady – mladší žáci
3) ČSK Uherský Brod – mladší žáci
4) FK Luhačovice – mladší žáci
5) FK Hodonín – mladší žákyně
6) TJ Vlčnov – mladší žáci
7) TJ Šumice – mladší žáci
8) FC Strání – mladší žáci
9) 1. FC Slovácko – mladší žákyně
10) FC Baník Ostrava – mladší žákyně
11) Sokol Prakšice – mladší žáci
12) SK Ostrožská Lhota – mladší žáci
13) Orel Uherský Brod/Újezdec – mladší žáci
14) ČSK Uherský Brod – mladší žákyně
15) FC Fastav Zlín – mladší žákyně

Antonín Zlínský
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SOLÁRNÍ KOLEKTORY
A SVĚTLA

 

NEJČASTĚJŠÍ VYUŽITÍ SOLÁRNÍCH
KOLEKTORŮ:

Ekologické a levné řešení,
jak maximálně snížit Vaše

náklady za teplo, teplou
vodu a světlo. Česká firma

VOBMAT.

napojení do domu

venkovní sprcha

ohřev bazénu

SOLÁRNÍ KOLEKTOR SOLÁRNÍ SVĚTLO

Pracuje samostatně
nebo lze zapojit do
stávajícího řešení.

Jednoduchá montáž ,
údržba i provoz.

Nevyžadují elektřinu,
fungují plně na
solární energii.

Odolné vůči vlhku,
dešti, sněhu i silným
bouřím.

+420 731 110 515 alex.houdek@vobmat.cz

www..vobmat.czNová brožura 
Antonína Zlínského

Zápis do ZUŠ

Tradice a lidová kultura v Hluku je název nové brožury autora 
Antonína Zlínského, který několik let sbíral informace a povídal  
si s vybranými osobnostmi utvářejícími kulturu v Hluku. 

Základní umělecká škola přijímá uchazeče pro školní rok 
2021/2022. Přijímací talentové zkoušky do hudebního, taneč-
ního a výtvarného oboru probíhají ve dnech 1.–29. června 2021 
od 14 do 17 hodin.

Požadavky pro přijímání uchazečů
Hudební obor: ověření hudebního sluchu a rytmického cítě-

ní (zpěv písně, opakování tónů, vytleskání rytmu).
Taneční obor: pohybové schopnosti, hudební sluch, rytmic-

ké cítění.

Výtvarný obor:  
znalost barev, výtvar-
né cítění, cit pro linii, 
tvar a barvu, případ-
ně předložit 2 domácí 
práce.

K zápisu je nutné 
vyplnit online při-
hlášku, která je do-
stupná na webových 
stránkách základní 

Mnohaleté úsilí vložené do článků, 
které si mohli čtenáři přečíst nejen 
v  Hluckých novinách, ale také třeba 
v  Malovaném kraji, se nyní podařilo 
vydat v ucelené formě.

Brožura je rozdělena do čtyř kapitol. 
První, nazvaná Tradice v  Hluku, 
popisuje památkové domky, věnuje 
se slováckým izbám, přináší reportáž 
o  jízdě králů v  Praze v  roce 2015. 
Závěr kapitoly mapuje natáčení 
seriálu „Slovácko sa nesúdí“. Historie 

některých souborů a  krúžků tvoří kapitolu druhou. Po ní 
následuje oddíl představující autorem vybrané hlucké osobnosti, 
převážně z řad hudebníků. Poslední kapitola se zabývá organizací 
Dolňáckých slavností a jízdy králů v letech 1970–1990.

Autor si nekladl za cíl vydat ucelenou historii lidové kultury 
v Hluku. Jeho snahou je uchovat důležité informace o událostech 
a osobnostech, se kterými se ve svém životě setkal, nebo jej nějak 
ovlivnily. 

Brožuru je možné zakoupit v zelenině U Hájků za 80 Kč.
IMat

umělecké školy (http://www.zusuhostroh.cz/index.php?p=za-
pis-do-zus). 

Po odeslání přihlášky je zaslán opis na e-mail. Poté již nebrání 
nic v cestě dostavit se na talentovou zkoušku. Vyplněnou elek-
tronickou přihlášku je nutno podepsat – bez podpisu zákon-
ného zástupce nezletilého nebo zletilého uchazeče je přihláška 
neplatná.

V případě, že nestihnete termín zápisu a máte zájem u nás 
studovat, odešlete elektronickou přihlášku a kontaktujte ředi-
tele školy. Zájemci o studium v pobočce ZUŠ Hluk kontaktujte 
Radovana Říhu: 608 314 255.

Vyskytnou-li se problémy při odesílání přihlášky, nebo v pří-
padě jakýchkoliv dotazů, neváhejte kontaktovat ředitele školy,  
a to v pracovní dny od 9.00 do 16.00 hod. 

E-mail:zusuhostroh@uhedu.cz; telefon: 735 766 000.
Těšíme se na vás a vaše děti.
 Radim Havlíček, ředitel ZUŠ

Nově v ZUŠ Hluk

Pobočka Hluk nově otevírá oddělení 
žesťových nástrojů – hru na trubku.

AKTUALITY
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jubilea bude slavnostní pochod městem 
a  zahájení výstavy (19. 9.), jamboree-
slavnost (18. 9.) v  areálu klubovny 
u Moravy. K  tomuto jubileu byly vydány 
i tzv. Zkazky. Jedná se o sborník příspěvků 
a  fotografií z činnosti oddílů. Zkazky byl 
původně první skautský časopis Kmene 
Řvavých (původní název skautského 
sboru v  UH za  první republiky), Zkazky 
jsou volně k  zakoupení v  Mojí vinotéce 
ve Vodní ulici v Uherském Hradišti. I náš 
skautský oddíl má ve Zkazkách své místo. 

Skautským střediskem Psohlavci 
Uherské Hradiště prošly stovky a  stovky 
členů… Od roku 2003 se sem také počítají 
členové skautského oddílu Kon-Tiki Hluk. 
Osmnáct společných let nám zázemí 
a domov dělá uherskohradišťské středisko 
a  jsme za to rádi. I my můžeme být hrdí, 
že jsme součástí tohoto velkého příběhu, 
který klukům a  holkám otevřel cestu 
dobrodružství, přátelství, pevných hodnot.

Přijďte společně oslavit a  podpořit 
skautky a  skauty při oslavách stoletého 
jubilea existence.

Na speciálním webu http://skautiuh.cz/ 
najdete informace o oslavách a aktuálním 
programu. Srdečně vás zveme.

Jitka Bartošová

Stoleté oslavy skautingu v Uherském Hradišti

Svatovavřinecké hody – předběžný program

Možná, že v těchto dnech se více těšíme z přítomnosti, než abychom vzpomínali na minulost. Každé ohlédnutí nemusí být spojeno 
s příjemným prožitkem. Možná nám minulost připadá jako nějaká těžká koule na řetězu připevněná k noze, kterou s sebou nepříjemně 
vláčíme. Dnes však na ni můžeme nahlížet i s jakýmsi prozřením, s nadějí i obdivem. 

Čeští skauti mají svoji minulost 
spojenou i  se smutnými okamžiky 
zmítanými několika zákazy, mnoha 
výslechy, sledováním, odsuzováním, 
strachem… Avšak minulost přináší i dobré 
věci, jako je tradice. Jeden významný 
anglický spisovatel a kritik první poloviny  
20. století vyslovil myšlenku: „Lidé 
vymýšlejí stále nové ideály, protože 
nemají odvahu držet se starých. Dívají 
se s  nadšením do  budoucnosti, protože 
nemají odvahu ohlédnout se zpět. S  léty 
objevujeme, jak jsou tradice pravdivé, 
a proto živé. Tradice nemůže být tradiční, 
pokud není živá.“ Zdá se, že skautská 
tradice a  všechno, co je s  ní spojeno,  
je stále živá a postupuje na své cestě dál díky 
mnoha aktivním skautským činovníkům, 
nadšeným členům a dobrovolníkům, kteří 
tuto největší organizaci dětí a  mládeže 
dělají takovou, jaká je. Živá tradice 
udržuje ideály, které se snaží být aktuální 
a  mají schopnost přinášet své plody. 
Jedním z plodů je jistě vytrvalost, bez ní 
by to nemělo moc cenu. Ona je známkou 
toho, že to, co děláme, má smysl a stojí pro 
to žít.  Vytrvalost odkrývá opravdovost. 
Jednu stoletou éru vytrvalosti má  
za sebou i  naše domovské skautské 

středisko Psohlavci Uherské Hradiště. 
Minulý rok uplynulo 100 let od založení 
prvního skautského oddílu v  Uherském 
Hradišti. Toto jubilejní výročí jsme 
měli společně oslavit již v  roce 2020. 
Naplánováno toho bylo dost, ale jubilejní 
oslavy překazila pandemie koronaviru. 
Místo oslav dali skauti své síly ku 
pomoci potřebným. Nebylo toho málo, 
co hradišťští skauti pro  veřejnost konali. 
Zde se ukázalo, že i když nás něco zbrzdí, 
neznamená to, že nás to zastaví. V  mlze 
neměníme směr a  nesnažíme se ztrácet 
naději. Možná jen, že některé věci uděláme 
jinak, než jsme původně plánovali. 
I  takto prožitá skutečnost se může stát 
obohacením. 

Stoleté oslavy odstartují v  září tohoto 
roku. Prvním předskokanem oslav se na 
svátek svatého Jiří (24. dubna), patrona 
skautů, stala (Před) Výstava 100+1 
rok skautingu v  Uherském Hradišti. 
Jedná se o  výstavu činnosti nynějších 
skautských oddílů a  představení historie 
uherskohradišťského skautingu, kterou 
uvidíte v prostorách kina Hvězda. Výstavní 
panely jsou umístěny sice uvnitř, ale tak, 
aby je zájemci mohli vidět pouze zvenčí. 
Další akce spojená s  oslavou stoletého 

Pátek – 6. 8.
 
Kaplička na Babí hoře
18:30 Mše svatá za oběti válek
 
Památkové domky
20:00 Beseda u cimbálu s CM Cifra 
 
Kurty
20:00 Večer s rockovou kapelou 
 SORY 
 
Park u tvrze
20:00 20. výročí CM Ženičky,
 následuje beseda u cimbálu 
 s CM Oskoruša

Sobota – 7. 8.

Nádvoří tvrze
10:00 Košt vína, hraje CM Babica 
 
Park u tvrze
15:00 Smíšený komorní sbor Cantica 
 laetitia ze Zlína
20:00 Reflexy Original  
 a DJ Robert Provodovský
 
Kurty
20:00 Hudební večer s kapelou  
 Plachý a Nesmělý 

Neděle – 8. 8.

Kostel sv. Vavřince
10:30 Hodová mše svatá, hlavní  
 celebrant P. Petr Janíček, 
 novokněz z Přerova

13:00–18:00 Prohlídka kostela 
 
Park u tvrze
15:00 Odpoledne s FS Dolňácko
19:00 Slovácko sa nesúdí  
 – divadelní představení 
  hluckých ochotníků

Kurty
16:00 Kouzelné odpoledne pro děti  
 s kouzelníkem Jirkou HadašemProgram se může změnit v důsledku epidemických opatření. Rovněž časy se mohou změnit. 

SPOLKY

http://skautiuh.cz/
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Slzu v oku, v srdci žal, co nám bylo 
nejmilejší, osud vzal.
Dne 14. dubna 2021 jsme vzpomněli  
3. smutné výročí od tragické smrti našeho 
milovaného syna Adama Křápka. 
S láskou a bolestí vzpomínají rodiče a bratr 

Kamil s rodinou.

Dne 23. dubna 2021 jsme vzpomněli  
16. smutné výročí, kdy odešel pan 
Lubomír Stojaspal. Vzpomeňte s námi. 
Děkuje rodina Stojaspalova a Macalíkova.

Čas tiše plyne, nelze jej 
zastavit, ale vzpomínky dál 
v nás budou žít.
Dne 29. dubna 2021 jsme 
vzpomněli nedožité  
87. narozeniny naší maminky, 
paní Kristiny Šáchové.  

11. dubna jsme vzpomněli 50 let od úmrtí našeho 
tatínka Františka Šáchy. S láskou vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 4. května 2021 uplynuly dva roky,  
co nás navždy opustil náš manžel, tatínek 
a dědeček, pan Jindřich Širůček. S láskou 
a úctou vzpomínají manželka, dcery Marie 
a Štěpánka a syn Pavel s rodinami.

Nikdy nezapomeneme.
Dne 9. května 2021 jsme vzpomněli  
1. smutné výročí, co nás opustil manžel, 
tatínek a dědeček, pan Jaromír Blaha.  
Za tichou vzpomínku děkují manželka, syn 
Jaromír, syn Bohdan s manželkou, vnučky 
Terezka, Nikolka a ostatní příbuzní.

Hřbitov je smutná zahrada, kde tiše ptáci 
pějí, své nejdražší zde člověk ukládá, 
a vzpomínky se vrací.
Dne 25. května 2021 jsme vzpomněli 
21. výročí úmrtí mého manžela, našeho 
tatínka a dědečka, pana Josefa Soukeníka 
z Hluku. 

Za vzpomínku děkuje manželka a děti s rodinami.

Kdo v srdcích žije, neumírá.
Dne 30. května 2021 jsme vzpomněli 
nedožité 80. narozeniny mého manžela, 
tatínka, dědečka a pradědečka, pana 
Antonína Kupce. Za tichou vzpomínku 
děkuje manželka, syn a dcera s rodinami.

Dne 31. května 2021 jsme si připomněli 
nedožité 90. narozeniny našeho milovaného 
manžela, tatínka, dědečka a pradědečka, 
pana Vladimíra Procházky. S láskou 
vzpomínají manželka Ludmila Procházková, 
dcera Vlaďka a syn Jiří s rodinami.

8. června 2021 by se dožil 80 let můj 
manžel a náš tatínek, pan Antonín 
Hrdina. 17. června 2021 tomu bude již 
23 let, co není mezi námi. Stále vzpomíná 
manželka, syn, dcera s rodinami a sestra 
s rodinou. Děkujeme všem, kteří 

vzpomínají s námi.

Dne 14. června 2021 by oslavil 100 let 
pan Jindřich Mořický. Zároveň 13. září 
vzpomeneme 5. výročí od jeho úmrtí.  
Za vzpomínku děkují syn a dcery 
s rodinami.

Čas tiše plyne, jen vzpomínky 
zůstávají.
Dne 20. června 2021  
vzpomeneme 14. výročí úmrtí 
paní Ludmily Mitáčkové 

a 11. září to bude již 15 let od úmrtí její dcery Anny 
Huskové. Za tichou vzpomínku děkuje celá rodina.

Dne 21. června 2021 uplyne 10. výročí 
úmrtí pana Antonína Bachana. Za tichou 
vzpomínku všem, kteří ho znali, děkuje 
celá rodina.

Odešel jsi, jak osud si to přál, však v našich 
srdcích žiješ stále dál.
Dne 14. června 2021 uplynulo 5 let,  
co nás opustil náš milovaný manžel, 
tatínek a dědeček, pan Milan Růžička.  
Za tichou vzpomínku děkuje manželka, 
syn a dcera s rodinou.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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Čas tiše plyne, jen vzpomínky 
zůstávají.
Dne 1. června 2021 jsme 
vzpomněli smutné 1. výročí 
úmrtí naší maminky, babičky, 
paní Ludmily Štefaníkové. 

Dne 4. října 2021 si připomeneme 22. smutné výročí 
úmrtí našeho tatínka, dědečka, pana Václava Štefaníka. 
S láskou vzpomínají dcery s rodinami.

Dne 13. června 2021 jsme vzpomněli  
9. smutné výročí, kdy nás náhle opustila 
drahá manželka, maminka a babička, 
paní Marie Machová. Všem, kteří ji znali 
a vzpomenou s námi, děkují manžel, 
synové Tomáš, Martin a Pavel s rodinami.

Prázdná jsou místa, kde zazníval Tvůj hlas, 
však vzpomínka na Tebe zůstane navždy 
v nás.
Dne 19. června 2021 vzpomeneme  
1. výročí úmrtí naší drahé maminky, 
babičky a prababičky, paní Josefy 

Mihalové. Za tichou vzpomínku děkují dcera Dana 
a syn Stanislav s rodinami.

Kdo Tě znal, vzpomene, kdo Tě měl rád, 
nezapomene.
Dne 28. června 2021 vzpomeneme  
25. výročí úmrtí paní Marty Slavíkové.  
Za tichou vzpomínku děkují manžel,  
syn Stanislav s rodinou, syn Dušan 

 a sestra Marie s rodinou. 

Čas ubíhá a nevrací, co vzal. Jen láska 
a vzpomínka v srdcích zůstávají.
Dne 19. července 2021 by se dožil 40 let 
náš syn, pan Milan Blaha. 9. července 
2021 uplyne 14 let od jeho úmrtí. S láskou 
vzpomínají rodiče, sestra Andrea, neteř 

Markéta a prarodiče.

Dne 28. srpna 2021 vzpomeneme  
10. smutné výročí úmrtí našeho tatínka 
a dědečka, pana Jaroslava Lyčky. 
Děkujeme všem, kdo jste ho měli rádi. 
Vzpomínají dcery s rodinami.

V tichosti a s kytičkou 
vzpomínáme na nedožité 
100. narozeniny tatínka, pana 
Antonína Mitáčka, a nedožité 
95. narozeniny maminky, paní 
Františky Mitáčkové,  

roz. Konečné. Za lásku a vychování děkují děti Zdenka, 
Antonín, Marie a Miroslav.

Utichl dům, dvůr i zahrada, neslyšíme více 
tvůj hlas a tvé kroky v něm. Ruce nepohladí, 
ústa neporadí a tvou lásku nikdo nenahradí.
Vzpomínáme 5. výročí úmrtí pana 
Jaroslava Rybnikáře. Za vzpomínku  
s námi děkují manželka, synové a vnoučata.

S úctou a vděčností 
vzpomínáme na rodiče  
Annu a Matouše Kotačkovy 
k jejich nedožitým  
95. a 100. narozeninám.  
Za jejich lásku a starostlivost 

děkuje celá rodina.

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 16. června 2021 oslavila paní 
Helena Ovsíková krásných 85 let. 
Hodně zdraví, pohody a Božího 
požehnání přeje manžel, syn, 
dcera a celá rodina. 
Téhož dne naši rodiče Helena 

a František Ovsíkovi oslavili 65 let společného života. 
K tak významnému životnímu výročí přejeme hodně 
pevného zdraví, radosti, štěstí a pohody v kruhu svých 
nejbližších. Syn Lubomír a dcera Jitka s rodinami.

Dne 7. dubna 2021 oslavili  
65 let společného života 
manželé František a Marie 
Andrlovi. Hodně zdraví,  
štěstí a spokojenosti do dalších 
let jim přejí dcera Jiřina a syn 

Lubomír s rodinami.

Dne 24. května 2021 oslavila významné 
životní jubileum – 85 let – naše milá 
maminka, babička a prababička, paní 
Ludmila Procházková. Do dalších 
let jí z celého srdce přejeme pevné 
zdraví, spokojenost a každý den důvod 

k radosti. Dcera Vlaďka a syn Jiří s rodinami.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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a jaké noviny má doručit a hlavně nescházel záznam měsíčního 
vyúčtování plateb. Pamatuji, že rodiče odebírali Rovnost, 
a několikrát jsem byl u Fance noviny zaplatit.

Fanec byl velmi pracovitý a  nezapomínal na nemocnici 
v Uherském Hradišti, kde nemocným pacientům přinášel nejen 
denní tisk, ale i časopisy a detektivky. Pro roznáškovou práci měl 
ještě pomocníka ve svém bratrovi Jožkovi, kterému se říkávalo 
Malý Jožka. Byl malého vzrůstu a zemřel předčasně ve 43 letech, 
nepřežil dopravní nehodu.

Proč jsem psal o  Fancovi? Psal se rok 1853 a  Kateřina 
Štefaníková se stala manželkou Františka Buriana, což je můj 
prapraděda a jeho manželka Kateřina je tedy mojí praprababičkou 
a tím pádem s Fancem máme společného předka. A ještě malá 
zajímavost: sousední dům vedle Fance obývala rodina Tomáše 
Buriana – obuvníka, který byl za války popraven za odbojovou 
činnost; jeho ženou byla Kateřina, rozená Štefaníková, byla 
bratrem Fance a její manžel, Tomáš byl bratrem mého otce. 

Jan Burian

Noviny a časopisy v Hluku kolportoval Fanec
Noviny, rozhlas a televize mají dnes společný název – hromadné sdělovací prostředky. Novin každý den vycházejí desítky a k nim 

si připočítejme i desítky titulů časopisů. Čtenář si ty svoje „oblíbené“ může každý den kupovat v trafice, v obchodech nebo si je ve své 
poštovní schránce může každý den vyzvednout již v šest hodin ráno. Veškeré tiskoviny jsou dnes tištěny na kvalitním papíře a s barevnými 
fotografiemi.

Druhá světová válka skončila, lidé se začali radovat z  klidu, 
pohody a  svobody. Znovu začaly vycházet desítky titulů novin 
a  časopisů. Jejich náklady nebyly vysoké a  papír měl velice 
nízkou kvalitu. Připomenu jen několik titulů novin, které  
po roce 1945 měli čtenáři k dispozici. Byla to Lidová demokracie, 
Práce, Rovnost, Slovo národa, Rudé právo, Zemědělské noviny, 
Svobodné noviny, tyto tituly čtenáři četli i v předválečné době. 
Novinkou byla Mladá fronta a  na Ostravsku Nová svoboda 
a  čtenáři je četli již v  prvních májových dnech. Pochlubím se, 
že v letech mého dospívání jsem byl jejich dopisovatelem – před 
jménem pisatele, nebo i za ním, byla zkratka Děldop. Kolik stál 
jeden výtisk? Cena se pohybovala od 0,30 Kč do 0,50 Kč.

Nepamatuji si, jestli v poválečných letech byly v Hluku noviny 
a  časopisy k  dostání v  trafice, asi byly, ale paměť… V  paměti  
se přece něco objevilo… Distribuci novin a  jiných tiskovin 
v Hluku obstarával jeden člověk a nebylo snad Hlučana, který by 
ho neoslovil jinak než přezdívkou „novinář“ nebo Fanec. Nebyla 
to nadávka, ale toto pojmenování vzniklo zkomolením jeho 
jména František – jmenoval se František Štefaník, bydlící v ulici 
Nad Kostelem. Roznášku tiskovin prováděl pěšky s  pomocí 
kola, které bylo zatěžováno dvěma objemnými koženými 
kabelami, a zbytek denního nákladu „kraloval“ v nosiči. Cestou 
ke  čtenářům si prozpěvoval a  v  krátkých přestávkách Hlučané 
slýchávali: „Kupte si noviny, mám aj časopisy a  detektivky. 
Kupte si.“ Tuto hlášku pak opakoval i několikrát po sobě. Fanec 
mimo „náhodných“ kupců měl i  velký počet předplatitelů 
a  všechny je měl zaznamenané v  sešitku, který byl známý  
pod slovem slovníček. Byl to malý sešitek a  jako školáci jsme 
ho používali za války i  po ní k  záznamu německých a  potom 
i ruských slov s překladem do češtiny. A v takovém sešitku měl 
Fanec zaznamenány všechny předplatitele s  příjmeními, komu 

NAROZENÍ
Březen
Bastien Vojtěšek 
Tobiáš Brigula 
Gabriela Dostalová

Duben 
Eliška Zubatá 
Adam Briešťanský
Beáta Novotná

Květen
Evelína Štipčáková
Teodor Novák

Johana Mitáčková
Nikol Hejdová

ÚMRTÍ
Březen
Jan Dohnal 
Josef Tlusták 
Kristina Šáchová 
Marie Vyoralová 
Ludvík Straka 
Marie Ratajská 
Ladislav Zavadil 
Miroslav Kočí 
Františka Mitáčková 

Vladimíra Vaculíková

Duben 
Eva Janská 
Jaroslav Hala 
Jaroslav Kašpara 
Jaroslav Kučera 
Stanislav Štefaník 
Františka Pospíšková 
František Hybler
Božena Kubešová

Květen
Křápková Marie

Společenská kronika březen – květen
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Zdravotní středisko u závodu bývalého Autopalu 
Odedávna patří doktor mezi občany k nejvíce obdivovaným lidem. K doktorovi chodí lidé sice neradi, ale když už k němu 

musí jít, tak tam jdou s velkou důvěrou, že se dočkají pomoci, že je pan doktor zklidní svými slovy. Středisko u Autopalu vzniklo  
v  70. letech minulého století a  vystřídalo se zde několik doktorů, z  nichž nejznámější jsou MUDr. Rojar, MUDr. Jiří Rohel  
a MUDr. Zuzana Hansová. Ta zde byla nejdéle, téměř 30 let, a stala se součástí hluckého prostředí. V roce 2019 ji vystřídala mla-
dá paní doktorka MUDr. Lenka Hráčková Sudniková, která zde pracuje se zdravotní sestrou Lenkou Ježkovou. 

MUDr. Lenka Hráčková Sudniková
Paní doktorka, celým jménem Lenka Hráčková Sudniková,  

se narodila v  roce 1985, jako třetí dcera rodičů Sudnikových. 
Otec Vladislav vystudoval vysokou školu a  je inženýr, matka 
Ema Sudniková-Kristová absolvovala rovněž vysokou školu 
s titulem Ing.

Od malička žila Lenka v Uherském Brodě, kde také chodila 
na základní školu, posléze na gymnázium J. A. Komenského. 
A nakonec Lékařskou fakultu Karlovy Univerzity v Praze. Když 
jí bylo 16 let, poznala v Uherském Brodě svého dnes již manžela 
Vladimíra Hráčka, který pochází z Hluku a v Uherském Brodě 
studoval střední školu. Doufá, že jejich láska vydrží i  nadále. 
V květnu 2014 se jim narodila prvorozená dcera Lenka a o dva 
roky později, rovněž v květnu, další dcerka Alžběta.

Když byla ve 4. ročníku na lékařské fakultě,  koupila  
si s manželem Vladimírem hrubou stavbu v Moravském Písku  
a  v  6. ročníku po poslední státní zkoušce již bydleli v  jejich 
společném domečku. Předatestační přípravu pak absolvovala 
u školitelky v Březolupech a následně obešla všechna oddělení 
v Uherskohradišťské nemocnici, kde poznala hodně obětavých 
a chytrých doktorů, pracovitých sester i ošetřovatelek, na které 
se i v nynější době může obrátit o nějaké konzultace. V meziča-
se pak chodila zastupovat na různé obvody na Uherskohradi-
šťsku a po atestaci pracovala jako záskok v ordinaci praktického 
lékaře v Uherském Brodě a následně na oddělení LDN v měst-
ské poliklinice v témže místě, kam chodí stále sloužit na poho-
tovost. 

Potom se po určité době z  rodinných důvodů odstěhovali 
zpět do Uherského Brodu. Během rodičovské dovolené pra-
videlně spolupracovala a  vypomáhala v  obvodním oddělení  
lékařky v  Uherském Hradišti. Následovalo setkání  
s MUDr. Zuzanou Hansovou a domluva na odkupu ordinace 
v Hluku, kde se postupným střídáním zapracovávala, aby tato 
změna byla snadnější jak pro ni, tak i  pro pacienty. Zkrátka, 
aby to nebyla změna z čista jasna. Jakmile zůstala sama, snažila  
se upravit chod ordinace dle svých představ. 

Tady je její povídání: „V ordinaci jsem zavedla plný objedná-
vací systém, nechci, aby u nás pacienti čekali na vyšetření několik 

hodin. Koupila jsem EKG přístroj, pulzní oxymetr, přístroj na od-
halení bakteriálního zánětu, přístroj na rychlou analýzu okultní-
ho krvácení, opravili jsme s manželem střechu, koupili nová plas-
tová okna a  hliníkové dveře. V  plánu máme ještě rekonstrukci 
WC a postupně další úpravy.“

Jak se díváte na pandemický stav a  co jste musela změnit? 
„To, s  jakou silou na nás udeřil covid-19 a  jak se změnila celá 
medicína a běžný život, si podle mě nedokázal nikdo představit. 
V březnu 2020 naše ordinace zcela utichla, pacienti se báli k nám 
na vyšetření, nikdo nám ani nezavolal, byl to takový klid před 
bouří, byl cítit podivný klid, strach a nejistota. V Hluku se covi-
dová pandemie rozjela asi od června. Nastala každodenní smršť 
telefonátů, vystavování karantén, izolací, PCR testů, neustálé sle-
dování algoritmů, hovory s pacienty, ale i  s hygieniky. Neustále 
se měnily algoritmy, počet a indikace PCR testů, délka karantén 
a pravidla kolem covidu. Běžnou součástí našeho života se stal 
respirátor, štít, rukavice a všude přítomná dezinfekce. Stále spolu 
se sestřičkou vyřizujeme 50 telefonátů v průměru a k tomu 30–35 
pacientů přítomných v ordinaci. Často jsem ani telefon neodložila 
zpět na stůl a už zvonil znovu.“ 

 A jak jste si poradila doma?  „V září pak začala starší dcera 
chodit do první třídy a následně zavřela hygienická stanice mlad-
ší dcerce školku. Naší školačce začala distanční výuka, a  proto 
musel manžel nastoupit na OČR (ošetřování člena rodiny), abych 
já mohla dále pracovat. Bez podpory mého manžela bych toto 
pracovní tempo a vypětí nemohla zvládnout.“

Co vzkážete svým pacientům? „Přeji jim hlavně pevné zdraví 
a  ať se potkáváme v  ordinaci hlavně u  preventivních prohlídek 
a co nejméně při řešení závažných zdravotních potíží a hlavně, 
ať už všichni začneme žít normální život, tak jak to bylo v době 
před covidem.“

Lenka Ježková – zdravotní sestra
Lenka Ježková, zdravotní sestra, patří spolu s  paní  

MUDr. Hráčkovou Sudnikovou k lidem, kteří se pečlivě starají 
o své pacienty ve zdravotním středisku u Autopalu.

Lenka se narodila rodičům Petrovi a  Marii Konečným  
a  je stoprocentní Hlučankou, protože rody obou rodičů patří 
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ke starým hluckým rodům. Lenka žije v Hluku v domě, který 
si postavila s manželem Milanem. Mají spolu dvě dcery, starší 
Kristýnu a mladší Lenku. Obě pracují ve zdravotnictví v Uher-
skohradišťské nemocnici. Po vychození základní školy v Hluku 
odešla Lenka studovat zdravotní školu do bývalého Gottwal-
dova, dnešního Zlína, obor dětská sestra. Tady chodila 4 roky 
do školy a také zde na internátě bydlela. Po maturitě nastoupila 
do nemocnice v Uherském Hradišti na oddělení větších dětí na 
starém skleňáku. Po první mateřské dovolené se do nemocni-
ce vrátila na oddělení chirurgie a tady získala cenné zkušenosti 
v převazech ran, přípravě na operace a pooperační péči. Po dru-
hé mateřské dovolené dala výpověď a nastoupila na zdravotní 
středisko do Hluku, kde působí doposud. 

Jak vypadalo působení v dřívějších dobách a  jaká je situace 
nyní? 

„V době, kdy jsem do Hluku nastoupila, tak se vše psalo ru-
kou, ať to byly recepty, žádanky, do karty pacientů, ale poma-
lu se přecházelo na počítače. V  dnešní době už vystavujeme 
elektronické neschopenky a  recepty. Pacienti si na elektronické  
recepty rychle zvykli a také starší ročníky si pochvalují, že nemu-
sí pro ně do ordinace chodit. Další výhodou je, že nemusí jezdit  
na EKG a holter do Uherského Hradiště. V ordinaci máme přístroje  
na vyšetření CRP, INR, moči a stolice. Výsledky jsou k dispozici ihned  
a pacient nemusí čekat do dalšího dne a chodit si pro výsledek. 
Také je zavedený objednávací systém pacientů, který se vel-
mi osvědčil. Zdravotnictví jde neustále dopředu, a  tak se musí 
zdravotníci celoživotně vzdělávat. Proto každý rok jsem jezdila  
na odborné semináře, konference a různá školení… až do covidu.  
Covid změnil život všem lidem a nám ještě o něco více. Na jaře 
2020 se ordinovalo jen po telefonu, na středisko se chodit nemoh-

lo, lidé měli více strach z  neznámé nemoci. A  telefonistky jsme  
i  po roce pandemie. Po telefonu stále vystavujeme karantény 
a k tomu normálně ošetřujeme pacienty. Celý den být v respirá-
toru, v rukavicích a někdy používat i štít je velmi náročné, všude 
přítomná dezinfekce, ale zvykáme si a čekáme, až to všechno ně-
kdy odložíme. Začali jsme proti covid-19 i očkovat první seniory 
nad 80 let. Doufáme, že brzy budeme pokračovat i u ostatních 
ročníků, a  věříme, že pak pandemie bude polevovat a  všichni  
začneme žít normálními životy. To je přání nás všech. Jako Hlu-
čanka mám výhodu, že jsem znala hodně lidí z  Hluku a  jako 
zdravotní sestra jsem jich ještě hodně poznala. Většina pacientů 
je milá a příjemná, ale musí mít také trpělivost. Přeji všem hodně 
zdraví, aby nás v ordinaci museli navštěvovat co nejméně.“

Děkuji za rozhovor. 
Antonín Zlínský

Informace z farnosti
Vážení čtenáři Hluckých novin,
v  následujícím čtvrtletí se v  naší farnosti konají pouze dvě  

mimořádné mše svaté, které jsou přímo spojeny se Svatovavři-
neckými hody.

6. srpna  – mše svatá na Babí hoře v 18:30 hodin. 
  Bude sloužena za oběti válek.
8. srpna   – slavnostní mše svatá v 10:30 hodin v kostele 

sv. Vavřince.
  Za živé a zemřelé Vavřince.

Poděkování
Šestou neděli velikonoční, tj. 9. května, byla naposled z našeho 

kostela vysílána mše svatá pomocí internetu. Mše byly přenášeny 
online přes rok. (Tímto způsobem jsme prožili dvoje covidové 
Velikonoce.) Za tu dobu bylo odvysíláno celkem 45 mší svatých 
a průměrná sledovanost činila 463 zhlédnutí.

Všem lidem, kteří se jakkoliv o  toto vysílání zasloužili, patří 
velké díky.

Noc kostelů
V pátek 28. května se naše farnost připojila k celorepublikové 

akci Noc kostelů. V naší republice bylo otevřeno více jak 1000 
svatostánků.

Kvůli covidové situaci byla tato akce v Hluku zeštíhlena na mi-
nimální program. Kdo ale chtěl, tak si do hluckého kostela cestu 
našel. 

Celá akce začala mší svatou, pokračovalo se modlitbou  
za doprovodu varhan, čtením z Bible, poděkováním, závěrečnou 
modlitbou a písní.

Děkuji všem, kteří jste přišli podpořit naši farnost.
JK

ZDRAVOTNICTVÍ - FARNOST
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FOTOGALERIE

Jaro na přehradě

Foto: Jaroslav Šopík
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Jarní poezie Liščích hor a Vinných hůr
FOTOGALERIE

Foto: Dušan Gášek


